Nam cum per mare cum istis ossibus pertransirem, ut irem ad unam civitatem que vocatur Polumbum, ubi piper nascitur abundanter, nobis totaliter defecit ipse ventus. Quapropter venerunt idolatre deos suos adorantes, ut eis ventum prosperum exhiberent, quem tamen illis dare minime potuerunt. Deinde venerunt saraceni, ut ventum haberent multum laboraverunt, et tamen illum numquam habere potuerunt. Tandem michi et socio meo preceptum fuit ut orationes ad Deum fundere deberemus, quatinus nobis ventum finaliter exhiberet [...]. Cum autem nos nisi minimum ventum habere poterimus, tunc, accipientes ex ossibus istis unum, ipsum dedi famulo nostro, ut iret ad caput navis et ipsum in mare proiceret festinanter. Tunc osse in mari proiecto, statim ventus ita bonus et prosper effectus est, quod numquam nobis defecit donec venimus ad portum, ad quem merito istorum fratrum devenimus cum salute²⁵³.

Mentre con queste ossa attraversavo il mare per recarmi in una città chiamata Polumbo, dove cresce abbondante il pepe, ci venne a mancare totalmente il vento. Perciò gli idolatri si misero a pregare i loro dei, perché mandassero un vento propizio, ma non riuscirono affatto a ottenerlo. Allora vennero i saraceni e fecero molta fatica per ottenere un vento favorevole, ma anch'essi non riuscirono ad averlo. Infine a me e al mio compagno fu ordinato di innalzare preghiere al nostro Dio, perché finalmente ci desse il vento propizio [...]. Ma dato che non riuscimmo a ottenere che un vento molto debole, allora prendendo in mano una di queste ossa, la diedi al servo perché andasse in capo

²⁵¹ Odorico da Pordenone, *Relatio de mirabilibus orientalium Tatarorum*, XXX 1-7

²⁵² Il corsivo è del traduttore Giorgio Dal Lago.

²⁵³ VIII 143-153.

alla nave e la gettasse in mare in tutta fretta. Non appena l'osso fu gettato in mare, subito venne un vento così buono e prospero che non ci venne più a mancare finché non arrivammo al porto, al quale giungemmo sani e salvi per merito di questi frati.

In questo passo gli idolatri sono specificamente buddhisti poiché i saraceni – raffrontati ai primi per l'inconcludenza delle loro preghiere (cui fanno da contraltare le invocazioni rivolte al Dio «vero» dai francescani) – sono menzionati a parte subito dopo.

Sempre in relazione alla riflessione teologico-concettuale sull'alterità confessionale (in contrapposizione ai fondamenti dottrinali propri del cristianesimo), anche Odorico disquisisce con un monaco – al pari di Guglielmo di Rubruk, suo predecessore in Oriente – sul tema della trasmigrazione delle anime:

Unde ascendimus unam barcam et sic ivimus ad unum magnum illorum monasteriorum quod ibi erat. Ad quod cum ivissemus, vocavit unum illorum religiosorum dicens: «Vides hunc raban francium, idest virum religiosum? Iste venit inde ubi ponitur sol et nunc vadit Cambalech, ut roget vitam pro magno cane. Ideoque sibi ostendas aliquid, ut si revertetur ad suas contratas possit dicere tale quid novum vidit in Cansaye». Tun iste dixit se libenter velle ostendere sibi aliquod novum. Et tunc iste duos magnos mastellos accepit plenos hiis que superfuerunt in mensa, et tunc statim aperuit cuiusdam viridarii portam per quam intravimus viridarium illud; nunc autem in eo est monticulus quidam, plenus arboribus amenis. Et dum sic in eo essemus, ipse cimbalum unum accepit et illud incepit pulsare, ad cuius sonitum multa animalia varia et diversa de illo monticulo descenderunt, sicut nunc essent simie, gatti maimones similiter et multa alia animalia que faciem hominis habebant. Et dum sic videremus, animalia ista bene circa tria circa ipsum se aptaverunt ad se invicem ordinata; et cum circa ipsum sic essent posita et ordinata, ipse parapsides posuit ante illa, et sicut competebat comedere sibi dedit. Hec autem cum sic comedissent, cimbalum pulsare cepit et sic cuncta hec animalia ad loca propria remeabant. Dum autem vidissem ista, multum cepi ridere dicens: «Tu michi dicas quid hoc indicare velit». Tunc ipse respondit dicens: «Hec animalia sunt anime nobilium virorum, quas nos hic pascimus amore dei». Ei autem sic respondi dicens: «Hec animalia anime non sunt, sed solum bestie». Michi autem respondebat dicens: «Verum non est quod hec animalia sunt, sed solum ista sunt anime nobilium virorum. Unde sicut unus illorum fuit nobilis homo, sic eius anima in aliquod istorum nobelium animalium ipsa intrat; anime vero rusticorum in animalia vilia intrant et habitant». Sic autem hoc modo poteram sibi dicere multa, sed tamen aliud numquam credere volebant²⁵⁴.

E salimmo su di una barca e andammo a visitare un grande monastero che c'era in quel luogo. Arrivati colà, egli chiamò uno di quei religiosi, dicendo: «Vedi questo raban franco, cioè uomo religioso? Egli viene da una terra dove il sole tramonta e ora va a Cambalech per pregare per la vita del Gran Khan. Perciò mostragli qualcosa, in modo che quando ritornerà al suo paese possa dire che ha visto cose nuove a Cansaye. E quello rispose che ben volentieri mi avrebbe mostrato qualcosa di nuovo. E allora prese due grandi mastelli pieni del cibo avanzato della mensa e aprì la porta di un giardino e ci fece entrare là dentro, dove c'era un monticello pieno di belle piante. E mentre eravamo in quel giardino, egli prese un cembalo e cominciò a suonare. Al suono del cembalo da quel